

**COMUNICATO STAMPA**

**GRUPPO IMMSI: PROGETTO DI BILANCIO 2024**

*Nell'esercizio 2024 il Gruppo Immsi evidenzia investimenti in crescita in tutte le attività: il prodotto e gli stabilimenti produttivi rimangono un punto nodale dello sviluppo futuro anche in un momento economico complicato e caratterizzato da una contrazione dei ricavi, conseguenza diretta della ridotta propensione al consumo.*

*Piaggio, e tutti i propri marchi italiani, nonostante il calo temporaneo del fatturato di alcuni mercati (specialmente asiatici), ha registrato ancora una volta buone marginalità grazie alla capacità di innovare e alla resilienza a scenari evolutivi nel settore della mobilità e nel trasporto delle merci. Lo stile e la sportività rappresentano il dna dell'azienda e la ricerca e lo sviluppo consentono di continuare ad innovare e proporre a tutti i clienti prodotti di alto livello tecnologico. Al contempo, il mutevole scenario macroeconomico e geopolitico, sta portando una forte spinta al rafforzamento del settore della difesa a livello globale; Intermarine, grazie a un portafoglio ordini di circa 1,2 miliardi di euro che garantisce profitti crescenti per i prossimi anni, si rafforza come leader mondiale nello specifico settore di Unità di Contromisure Mine e di Sea Bed Warfare. La società di cantieristica navale è infatti specializzata nella progettazione e costruzione di navi con caratteristiche uniche per silenziosità, antimagnetismo e resistenza agli shock. Tali peculiarità tecnologiche rispondono alle esigenze delle moderne Marine Militari sempre più attente alla protezione delle infrastrutture critiche subacquee nell'ambito del pattugliamento e della difesa dei fondali marini, nonché al controllo e al pattugliamento delle zone costiere.*

*Per quanto attiene al settore dell'hotellerie, a Is Molas proseguono le attività di gestione e sviluppo del resort golfistico in un contesto naturalistico e ambientale posto nel sud della Sardegna, unico e irripetibile.*

*Guardando al 2025 è facile sostenere che sarà ancora caratterizzato da molteplici variabili e anomalie di mercato ma saranno adottate tutte le soluzioni al fine di mantenere alte performances.*

- **Ricavi consolidati 1.748,4 milioni di euro** (2.011,6 €/mln nel 2023<sup>1</sup>)
- **Ebitda 271,1 milioni di euro** (307,8 €/mln nel 2023)  
**Ebitda margin 15,5%, il miglior valore mai raggiunto** (15,3% nel 2023)
- **Risultato operativo (Ebit) 129,3 milioni di euro** (160,8 €/mln nel 2023)  
**Ebit margin 7,4%** (8% nel 2023)
- **Risultato ante imposte positivo per 52,5 milioni di euro** (90,9 €/mln nel 2023) su cui hanno inciso imposte per 22,9 milioni di euro (36 €/mln nel 2023)
- **Risultato netto positivo ante minorities per 29,6 milioni di euro** (54,9 €/mln nel 2023)  
quota dei *minorities* pari a 23,5 €/mln al 31.12.2024 (35,8 €/mln nel 2023)
- **Posizione finanziaria netta consolidata del Gruppo Immsi pari a -947,3** (-827,4 €/mln al 31.12.2023)
- **Investimenti per 204,8 milioni di euro** (+16% rispetto ai 176,6 milioni di euro del 2023)
- **Dividendo: proposto saldo di 1,2 centesimi di euro per azione (dividendo totale dell'esercizio, acconto incluso, 2,2 centesimi per azione)**

---

<sup>1</sup> con riferimento al settore industriale, a seguito delle modifiche contrattuali apportate dal 2024 alle promozioni di sell out per il mercato indiano, i costi delle suddette promozioni, precedentemente allocati tra le prestazioni di servizio, sono ora allocati a detrazione dei ricavi.

- **Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie**
- **Convocata l'Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria**

**Mantova, 24 marzo 2025 - Il Consiglio di Amministrazione di Immsi S.p.A. (IMS.MI), riunitosi oggi sotto la presidenza di Matteo Colaninno, ha esaminato e approvato il Progetto di Bilancio e il Bilancio consolidato del Gruppo Immsi per l'esercizio 2024, nonché la rendicontazione consolidata di sostenibilità al 31 dicembre 2024<sup>2</sup>.**

#### **Andamento economico-finanziario del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2024**

**I ricavi consolidati al 31 dicembre 2024 ammontano a 1.748,4 milioni di euro (2.011,6 milioni di euro nel 2023; -13,1%).**

**L'Ebitda (risultato operativo ante ammortamenti) consolidato del Gruppo Immsi è pari a 271,1 milioni di euro (307,8 milioni di euro nel 2023; -11,9%). L'Ebitda margin è pari al 15,5%, il risultato più alto di sempre (15,3% nel 2023).**

**L'Ebit (risultato operativo) consolidato ammonta a 129,3 milioni di euro (160,8 milioni di euro nel 2023; -19,6%). L'Ebit margin si attesta al 7,4% (8% nel 2023).**

**Il risultato ante imposte è pari a 52,5 milioni di euro (90,9 milioni di euro nel 2023; -42,3%), su cui hanno inciso imposte per 22,9 milioni di euro (36 milioni di euro nel 2023).**

**Il risultato netto è positivo per 29,6 milioni di euro (54,9 milioni di euro nel 2023; -46,1%) ed è inclusivo della quota dei *minorities* pari a 23,5 (35,8 milioni di euro a fine 2023; -34,2%).**

**L'indebitamento finanziario netto (PFN) del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2024 risulta pari a 947,3 milioni di euro (827,4 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2023). L'incremento riflette la temporanea riduzione del debito commerciale e l'andamento degli investimenti in particolare nel settore industriale.**

Nel 2024 il Gruppo Immsi ha consuntivato **investimenti per 204,8 milioni di euro (+16% rispetto ai 176,6 milioni di euro del 2023).**

Si segnala che il Gruppo svolge attività che presentano variazioni stagionali delle vendite nel corso dell'anno, soprattutto con riferimento al settore industriale e turistico-alberghiero.

**Il patrimonio netto del Gruppo al 31 dicembre 2024 ammonta a 385,4 milioni di euro (395,3 milioni di euro a fine 2023).**

#### **Andamento dei business del Gruppo Immsi al 31 dicembre 2024**

##### ***Settore Industriale: Gruppo Piaggio***

**Al 31 dicembre 2024 il Gruppo Piaggio ha venduto complessivamente nel mondo 481.600 veicoli, registrando ricavi consolidati per 1.701,3 milioni di euro. L'Ebitda consolidato è stato pari a 286,7 milioni di euro, con una marginalità del 16,9% (la più alta mai registrata); l'Ebit è**

---

<sup>2</sup> Il Progetto di Bilancio per l'esercizio 2024 e il bilancio consolidato del Gruppo Immsi per l'esercizio 2024 sono stati redatti secondo il formato elettronico XHTML ai sensi del Regolamento Delegato (UE) 2019/815 (il c.d. Regolamento ESEF); con l'approvazione del bilancio consolidato, sono state approvate anche le relative marcature in XBRL.

stato pari a 147,7 milioni di euro con una marginalità dell'8,7%; l'**utile netto è risultato positivo per 67,2 milioni di euro**. L'indebitamento finanziario netto (PFN) al 31 dicembre 2024 è risultato pari a 534 milioni di euro.

#### ***Settore Navale: Intermarine S.p.A.***

Con riferimento alla controllata **Intermarine S.p.A.**, al 31 dicembre 2024 la Società ha registrato **ricavi consolidati pari a 44,3 milioni di euro** (quasi raddoppiati rispetto ai 22,5 milioni del 2023) composti da 27,7 milioni di euro riferibili al Settore Militare e 16,6 milioni di euro relativi alla divisione Fast Ferries, principalmente riferiti alle attività svolte dal cantiere di Messina.

#### ***Settore Immobiliare e Holding***

Il settore Immobiliare e Holding presenta al 31 dicembre 2024 **ricavi netti pari a 2,7 milioni di euro** (4,1 milioni nel 2023). Si segnala che nel corso del periodo la controllata Is Molas ha portato a termine importanti lavori di restyling delle strutture turistico-alberghiere esistenti per adeguare i servizi agli standard del target dei clienti individuati.

#### **Capogruppo Immsi S.p.A.**

La Capogruppo Immsi S.p.A. ha registrato un **risultato netto positivo pari a 8,7 milioni di euro** (16,5 milioni di euro al 31.12.2023).

La **posizione finanziaria netta** della Capogruppo Immsi S.p.A. al **31 dicembre 2024 è pari a -9.8** rispetto a -11,9 milioni di euro al 31 dicembre 2023.

**Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti di distribuire un saldo sul dividendo di 1,2 centesimi di euro**, lordo da imposte, per ciascuna azione ordinaria avente diritto (in aggiunta all'acconto di 1 centesimo di euro pagato il 20.11.2024, data stacco cedola 18.11.2024), **per un dividendo totale dell'esercizio 2024 di 2,2 centesimi di euro**, pari a complessivi euro 7.491.660. La data di stacco della cedola n. 18 è il giorno 19.05.2025, *record date* 20.05.2025 e data di pagamento 21.05.2025.

\* \* \*

#### **Eventi di rilievo al 31 dicembre 2024 e successivi**

Ad integrazione di quanto già riportato nel presente testo o comunicato in sede di approvazione dei risultati relativi al terzo trimestre 2024 (Consiglio di Amministrazione del 13 novembre 2024), si riportano di seguito i principali eventi del periodo e successivi.

Il 13 gennaio il gruppo Piaggio ha presentato Vespa 946 Snake, una nuova rivisitazione in edizione limitata del modello iconico 946, che incarna l'essenza dell'inverno ed è accompagnata da una *capsule collection* dedicata alla stagione invernale, che si inserisce nel progetto lifestyle Vespa Empty Space e che include l'apertura di pop-up stores in prestigiose location selezionate, tra cui La Rinascente (Roma e Milano) e i Magazzini Lafayette di Parigi.

Il 16 gennaio si è tenuta la conferenza stampa di presentazione del team di Aprilia Racing durante la quale Jorge Martín, Campione del Mondo in carica della MotoGP, e Marco Bezzecchi hanno svelato ufficialmente l'Aprilia RS-GP25. Un progetto che segna un nuovo capitolo per Aprilia Racing, caratterizzato da una forte identità tecnica, orgogliosamente italiana.

Il 19 febbraio, Intermarine e EDGE, *holding* di Abu Dhabi Ship Building (ADSB), leader locale nella progettazione, costruzione, riparazione, manutenzione, *refitting* e conversione di navi militari e commerciali hanno siglato un *Memorandum of Understanding*. L'accordo pone le basi

per future collaborazioni tra ADSB e Intermarine, unendo le loro competenze per progettare e costruire navi militari e commerciali. Sfruttando le loro capacità congiunte, la partnership mira a creare nuove opportunità commerciali nei mercati locali e internazionali attraverso soluzioni tecnologiche avanzate.

Il 24 febbraio è stato lanciato sul mercato il nuovo Piaggio Liberty, l'ultima versione del bestseller a ruota alta, con un'estetica sensibilmente più moderna, affinato in tutte le aree, con motorizzazioni aggiornate alla normativa Euro 5+.

Il 28 febbraio ha aperto il pre-booking delle due novità moto più attese per il 2025: l'Aprilia Tuono 457, nuova naked rivolta a un pubblico di giovani motociclisti, e Moto Guzzi V7 Sport, versione più evoluta e tecnologica dell'iconica gamma V7.

Nel corso del mese di marzo 2025 Intermarine ha sottoscritto un importante contratto di finanziamento in pool a medio/lungo termine per nominali 99 milioni di euro, assistito dalla cessione in garanzia ai finanziatori dei crediti rivenienti dal Contratto con Navarm per la produzione dei Cacciamine di Nuova Generazione.

\* \* \*

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

Con riferimento al **settore industriale**, la formulazione di previsioni è strettamente legata alla necessità di una stabilità geopolitica ed economica che possa portare a un positivo impatto sulla propensione all'acquisto dei consumatori, con una inversione di tendenza che possa riportarci a quanto registrato fino al 2023.

Sicurezza, sostenibilità, connettività e competitività, insieme ad un portafoglio di marchi iconici, agli investimenti nei nostri prodotti, nella ricerca, nella tecnologia e nei poli produttivi - senza tralasciare mai un controllo costante degli obiettivi di marginalità e produttività nella gestione complessiva dei costi - continueranno a contraddistinguere il lavoro del Gruppo Piaggio nel mondo.

Relativamente al **settore navale**, Intermarine, ha avviato il programma CNG che consentirà alla Marina Militare Italiana di dotarsi di cacciamine altamente innovativi che, grazie alle più moderne tecniche costruttive e ad avanzate soluzioni del sistema di combattimento in grado di garantire un livello elevato di integrazione e di automazione delle operazioni, rappresenteranno un unicum mondiale per capacità operative espresse e per tecnologie all'avanguardia nello specialistico settore di assetti per il controllo, la difesa dei fondali e delle infrastrutture critiche subacquee.

Gli obiettivi di Intermarine sono volti ora alla realizzazione dei contratti di recente acquisizione ed all'avvio della sopra menzionata commessa con Marina Militare Italiana, che garantisce un significativo incremento del portafoglio ordini e di conseguenza condizioni che permettano di ottimizzare la capacità produttiva per i prossimi anni. Continueranno, inoltre, le attività commerciali in tutti i business di operatività della società, cercando di cogliere ulteriori e favorevoli opportunità di mercato.

Inoltre, nel corso del mese di febbraio 2025 Intermarine e EDGE, holding di Abu Dhabi Ship Building (ADSB), leader locale nella progettazione, costruzione, riparazione, manutenzione, refitting e conversione di navi militari e commerciali hanno siglato un Memorandum of Understanding. L'accordo pone le basi per future collaborazioni tra ADSB e Intermarine, unendo le loro competenze per progettare e costruire navi militari e commerciali. Sfruttando le loro capacità congiunte, la partnership mira a creare nuove opportunità commerciali nei mercati locali e internazionali attraverso soluzioni tecnologiche avanzate.

Con riferimento al **settore immobiliare e turistico alberghiero**, in particolare la controllata Is Molas proseguirà le attività volte alla commercializzazione e al renting delle residenze realizzate nonché all'incremento dei clienti del Resort nella sua nuova proposta di design delle strutture ricettive, golfistiche e dell'Is Molas Beach Club.

\* \* \*

### **Sostenibilità e Rendicontazione Consolidata di sostenibilità**

Nella seduta odierna il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la Rendicontazione consolidata di sostenibilità al 31 dicembre 2024 redatta in conformità al D.lgs. n. 125 del 6 settembre 2024 (Corporate Sustainability Reporting Directive - CSRD).

\* \* \*

### **Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie**

Nella seduta odierna, il Consiglio di Amministrazione ha, inoltre, deliberato di proporre all'Assemblea ordinaria degli azionisti di rinnovare l'autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie, già concessa con l'Assemblea ordinaria del 29 aprile 2024 e che andrà a scadere nel corso dell'esercizio 2025. La proposta è finalizzata a dotare la Società di una utile opportunità strategica di investimento per ogni finalità consentita dalle vigenti disposizioni, ivi incluse le finalità contemplate nell'art. 5 del Regolamento (UE) 596/2014 (*Market Abuse Regulation*, di seguito "MAR") e nelle prassi ammesse a norma dell'art. 13 MAR, ivi inclusa la finalità di acquisto di azioni proprie in funzione del loro successivo annullamento, nei termini e con le modalità che saranno eventualmente deliberati dai competenti organi sociali.

Tutte le informazioni riguardanti i termini e le modalità dell'autorizzazione saranno rese disponibili nella Relazione Illustrativa sull'acquisto e disposizione di azioni proprie che verrà messa a disposizione degli Azionisti nei termini previsti dalla vigente normativa.

\* \* \*

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea ordinaria per il giorno 29 aprile 2025, in prima convocazione, e occorrendo per il giorno 30 aprile 2025 in seconda convocazione.

\* \* \*

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Stefano Tenucci, dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Il presente comunicato può contenere dichiarazioni previsionali, relative a eventi futuri e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Immsi. Le suddette previsioni hanno per loro natura una componente di rischio ed incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione a una pluralità di fattori.

Nell'ambito del presente comunicato sono riportati alcuni indicatori che, ancorché non previsti dagli IFRS ("*Non-GAAP Measures*"), derivano da grandezze finanziarie previste dagli stessi. Tali indicatori - che sono presentati al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione di Gruppo - non devono essere considerati alternativi a quelli previsti dagli IFRS e sono omogenei con quelli riportati nella Relazione e bilancio annuale al 31 dicembre 2023 e nella reportistica trimestrale e semestrale periodica del Gruppo Immsi. Si ricorda, inoltre, che le modalità di determinazione di tali indicatori ivi applicate, poiché non specificamente regolamentate dai principi contabili di riferimento, potrebbero non essere omogenee con quelle adottate da altri e, pertanto, questi indicatori potrebbero risultare non adeguatamente comparabili. In particolare, gli indicatori alternativi di *performance* utilizzati sono i seguenti:

- EBITDA: definito come risultato operativo al lordo degli ammortamenti e costi di *impairment* delle attività immateriali e materiali, così come risultanti dal Conto economico;
- Indebitamento finanziario netto: rappresentato dalle passività finanziarie (correnti e non correnti), ivi inclusi i debiti commerciali e gli altri debiti non correnti che includono una significativa componente di finanziamento implicito (o esplicito), ridotte della cassa e delle altre disponibilità liquide equivalenti (Orientamenti ESMA 2021/

32-382-1138). Così come determinato dal Gruppo Immsi, invece, l'Indebitamento finanziario netto non considera gli strumenti finanziari derivati designati di copertura e non, l'adeguamento al fair value delle relative poste coperte ed i relativi ratei, gli adeguamenti al fair value di passività finanziarie, i debiti e ratei per interessi maturati su finanziamenti bancari e gli interessi maturati sui finanziamenti verso soci terzi. Tra gli schemi contenuti nel Progetto di Bilancio al 31.12.2024, è inserita una tabella che evidenzia la composizione di tale aggregato.

Nella redazione della Relazione sulla Gestione e Bilancio al 31 dicembre 2024, il Gruppo Immsi ha applicato gli stessi principi contabili adottati nella redazione della Relazione sulla Gestione e Bilancio al 31 dicembre 2023.

Immsi S.p.A. rende noto che la Relazione sulla Gestione e Bilancio al 31 dicembre 2024 sarà a disposizione del pubblico presso la sede legale della Società, sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. [www.borsaitaliana.it](http://www.borsaitaliana.it), nel meccanismo di stoccaggio autorizzato "eMarket STORAGE" consultabile all'indirizzo [www.emarketstorage.it](http://www.emarketstorage.it), nonché sul sito internet dell'Emittente [www.immsi.it](http://www.immsi.it) sezione "Investors/Bilanci e relazioni/2025") nei termini di legge.

Di seguito vengono riportati i prospetti della Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, di Conto economico consolidato, ed i Flussi di Cassa consolidati del Gruppo Immsi ed i prospetti della Posizione patrimoniale - finanziaria, di Conto economico ed i Flussi di Cassa relativi ad Immsi S.p.A.. Si precisa che, al momento della pubblicazione del presente comunicato, non è stata ancora completata l'attività di revisione sul Bilancio consolidato del Gruppo Immsi, sul Bilancio separato di Immsi S.p.A. e sulla Rendicontazione di Sostenibilità ex D.Lgs 125/2024 al 31 dicembre 2024.

\* \* \*

Per ulteriori informazioni:

[www.immsi.it](http://www.immsi.it)

**Ufficio Stampa Gruppo Immsi**  
**Resp. Diego Rancati**  
Via Broletto 13 - 20121 Milano  
E-mail: [diego.rancati@immsi.it](mailto:diego.rancati@immsi.it);  
**Addetta Stampa Corporate**  
**Giulia Amendola**  
[giulia.amendola@piaggio.com](mailto:giulia.amendola@piaggio.com)

**Investor Relations Gruppo Immsi**  
Stefano Tenucci  
P.zza Vilfredo Pareto, 3  
46100 Mantova (IT)  
Tel. +39.0376.2541

- SEGUONO TABELLE -



## PROSPETTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31 DICEMBRE 2024

Importi in migliaia di euro

ATTIVO	31 dicembre 2024	31 Dicembre 2023
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	961.612	922.155
Attività materiali	417.604	376.055
Investimenti immobiliari	0	0
Partecipazioni	7.127	8.502
Altre attività finanziarie	16	16
Crediti verso l'Erario	6.454	9.689
Imposte anticipate	148.185	141.478
Crediti commerciali ed altri crediti	21.982	19.743
- di cui verso Parti Correlate	0	0
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>1.562.980</b>	<b>1.477.638</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	135.113	127.866
- di cui verso Parti Correlate	1.085	971
Crediti verso l'Erario	24.356	20.802
Rimanenze	429.077	439.659
Altre attività finanziarie	0	13.075
Disponibilità e mezzi equivalenti	158.825	196.096
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>747.371</b>	<b>797.498</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>2.310.351</b>	<b>2.275.136</b>
PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Patrimonio netto consolidato di Gruppo	219.918	228.840
Capitale e riserve di terzi	165.485	166.427
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>385.403</b>	<b>395.267</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	632.934	590.285
- di cui verso Parti Correlate	658	1.052
Debiti commerciali ed altri debiti	17.035	12.340
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	26.894	27.512
Altri fondi a lungo termine	19.416	19.137
Imposte differite	8.071	8.346
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>704.350</b>	<b>657.620</b>
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	480.866	445.965
- di cui verso Parti Correlate	406	408
Debiti commerciali	619.849	660.644
- di cui verso Parti Correlate	5.647	6.486
Imposte correnti	15.707	17.651
Altri debiti	86.629	80.714
- di cui verso Parti Correlate	10	111
Quota corrente altri fondi a lungo termine	17.547	17.275
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>1.220.598</b>	<b>1.222.249</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.310.351</b>	<b>2.275.136</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024

Importi in migliaia di euro

	31.12.2024	31.12.2023
<i>Ricavi netti (*)</i>	1.748.351	2.011.603
- di cui verso Parti Correlate	2	10
<i>Costi per materiali</i>	1.081.018	1.272.745
- di cui verso Parti Correlate	14.398	21.208
<i>Costi per servizi e godimento beni di terzi (*)</i>	281.167	291.826
- di cui verso Parti Correlate	448	617
<i>Costi del personale</i>	269.796	272.500
<i>Ammortamento e costi di impairment delle attività materiali</i>	65.462	65.267
<i>Impairment dell'avviamento</i>	0	0
<i>Ammortamento e costi di impairment delle attività immateriali a vita definita</i>	76.326	81.711
<i>Altri proventi operativi</i>	182.284	164.411
- di cui verso Parti Correlate	226	281
<i>Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti</i>	(3.197)	(3.954)
<i>Altri costi operativi</i>	24.380	27.164
- di cui verso Parti Correlate	109	125
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>129.289</b>	<b>160.847</b>
<i>Risultato partecipazioni</i>	(1.645)	(772)
<i>Proventi finanziari</i>	20.213	27.308
<i>Oneri finanziari</i>	95.402	96.500
- di cui verso Parti Correlate	51	48
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>52.455</b>	<b>90.883</b>
<i>Imposte</i>	22.872	36.009
<b>RISULTATO DOPO LE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO</b>	<b>29.583</b>	<b>54.874</b>
<i>Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione</i>	0	0
<b>RISULTATO DI PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI</b>	<b>29.583</b>	<b>54.874</b>
<i>Risultato di periodo di pertinenza di terzi</i>	23.545	35.792
<b>RISULTATO DI PERIODO DEL GRUPPO</b>	<b>6.038</b>	<b>19.082</b>

(\*) con riferimento al settore industriale, a seguito delle modifiche contrattuali apportate dal 2024 alle promozioni di sell out per il mercato indiano, i costi delle suddette promozioni, precedentemente allocati tra le prestazioni di servizio, sono ora allocati a detrazione dei ricavi. Nonostante il valore sia da considerarsi trascurabile, si è provveduto a riclassificare nell'esercizio 2023 9,5 milioni di euro da costi per servizi a minor ricavo al fine di consentire al lettore una maggiore confrontabilità con i dati 2024.

### RISULTATO PER AZIONE

Importi in euro

Da attività in funzionamento e cessate:	31.12.2024	31.12.2023
<i>Base</i>	0,018	0,056
<i>Diluito</i>	0,018	0,056
<b>Da attività in funzionamento:</b>	<b>31.12.2024</b>	<b>31.12.2023</b>
<i>Base</i>	0,018	0,056
<i>Diluito</i>	0,018	0,056
Numero azioni medio:	340.530.000	340.530.000



## PROSPETTO DEI FLUSSI DI CASSA CONSOLIDATO AL 31 DICEMBRE 2024

Importi in migliaia di euro

	31.12.2024	31.12.2023
<i>Attività operative</i>		
Risultato prima delle imposte	52.455	90.883
Ammortamento attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	65.462	64.910
Ammortamento attività immateriali	76.326	81.102
Accantonamento a fondi rischi e per trattamento di quiescenza e simili	23.234	24.899
Svalutazioni / (Ripristini valutazioni al <i>fair value</i> )	3.150	4.870
Minusvalenze / (Plusvalenze) su cessione attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	(711)	(1.279)
Proventi finanziari	(3.165)	(2.470)
Proventi per dividendi	(34)	(34)
Oneri finanziari	77.310	69.588
Ammortamento dei contributi pubblici	(10.144)	(9.462)
Quota di risultato prima delle imposte nelle collegate (e altre società valutate al PN)	1.645	772
<i>Variazione nel capitale circolante:</i>		
(Aumento) / Diminuzione crediti verso clienti e altri crediti	(9.741)	(21.286)
(Aumento) / Diminuzione delle rimanenze	10.582	51.434
Aumento / (Diminuzione) dei debiti verso fornitori e altri debiti	(37.074)	(110.033)
(Aumento) / Diminuzione lavori in corso su ordinazione	(2.894)	4.013
Aumento / (Diminuzione) fondi rischi	(12.974)	(14.664)
Aumento / (Diminuzione) fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	(11.511)	(12.432)
Altre variazioni	(8.768)	15.993
<i>Disponibilità generate dall'attività operativa</i>	<b>213.148</b>	<b>236.804</b>
Interessi passivi pagati	(67.233)	(50.916)
Imposte pagate	(32.007)	(36.752)
<i>Flusso di cassa delle attività operative</i>	<b>113.908</b>	<b>149.136</b>
<i>Attività d'investimento</i>		
Acquisizione di società controllate, al netto delle disponibilità liquide	(1.283)	(1.411)
Investimento in attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	(90.042)	(67.986)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività materiali (inclusi investimenti immobiliari)	2.101	3.587
Investimento in attività immateriali	(114.741)	(108.566)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività immateriali	43	222
Prezzo di realizzo di partecipazioni non consolidate	0	13
Prezzo di realizzo di attività finanziarie	9.466	0
Interessi incassati	2.216	1.588
Contributi pubblici incassati	12.782	2.801
Dividendi da partecipazioni	34	0
<i>Flusso di cassa delle attività d'investimento</i>	<b>(179.424)</b>	<b>(169.752)</b>
<i>Attività di finanziamento</i>		
Variazione altre attività finanziarie	6.205	(6.205)
Finanziamenti ricevuti	205.710	437.636
Esborso per restituzione di finanziamenti	(127.153)	(405.073)
Rimborso diritti d'uso	(12.180)	(12.081)
Esborso per dividendi pagati ad Azionisti della Capogruppo	(11.919)	(18.389)
Esborso per dividendi pagati a Soci di Minoranza	(34.101)	(39.683)
<i>Flusso di cassa delle attività di finanziamento</i>	<b>26.562</b>	<b>(43.795)</b>
<i>Incremento / (Decremento) nelle disponibilità liquide</i>	<b>(38.954)</b>	<b>(64.411)</b>
<i>Saldo iniziale</i>	<b>193.552</b>	<b>263.513</b>
Delta cambi	2.786	(5.550)
<i>Saldo finale</i>	<b>157.384</b>	<b>193.552</b>

## Prospetto della Situazione Patrimoniale – Finanziaria di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2024

In migliaia euro

ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività immateriali	0	0
Attività materiali	1.441	1.633
Investimenti immobiliari	0	0
Partecipazioni in società controllate e collegate	311.801	301.301
Altre attività finanziarie	284.430	280.686
- di cui parti correlate e infragruppo	284.430	280.686
Crediti verso l'Erario	0	0
Imposte anticipate	1.593	1.542
Crediti commerciali ed altri crediti	16.938	14.229
- di cui parti correlate e infragruppo	16.762	13.944
<b>TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>616.203</b>	<b>599.391</b>
ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
ATTIVITA' CORRENTI		
Crediti commerciali ed altri crediti	1.101	2.977
- di cui parti correlate e infragruppo	374	2.242
Crediti verso l'Erario	405	261
Rimanenze	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0
Altre attività finanziarie	1.041	7.886
- di cui parti correlate e infragruppo	1.041	1.017
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.781	8.070
<b>TOTALE ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>6.328</b>	<b>19.194</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>622.531</b>	<b>618.585</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2024</b>	<b>31/12/2023</b>
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	178.464	178.464
Riserve e risultato a nuovo	168.524	161.439
Risultato netto di periodo	8.664	16.475
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>355.652</b>	<b>356.378</b>
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Passività finanziarie	43.400	78.885
- di cui parti correlate e infragruppo	367	499
Debiti commerciali ed altri debiti	77	112
Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	313	368
Altri fondi a lungo termine	0	0
Imposte differite	912	728
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>44.702</b>	<b>80.093</b>
PASSIVITA' LEGATE AD ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	0	0
PASSIVITA' CORRENTI		
Passività finanziarie	217.532	176.097
- di cui parti correlate e infragruppo	157	177
Debiti commerciali	787	946
- di cui parti correlate e infragruppo	127	104
Imposte correnti	1.816	3.078
Altri debiti	2.042	1.993
- di cui parti correlate e infragruppo	21	0
Quota corrente altri fondi a lungo termine	0	0
<b>TOTALE PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>222.176</b>	<b>182.114</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>622.531</b>	<b>618.585</b>

## Conto Economico di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2024

In migliaia di euro

	Esercizio 2024	Esercizio 2023
Proventi finanziari	53.963	56.963
- di cui parti correlate e infragruppo	53.867	56.610
Oneri finanziari	(40.860)	(36.133)
- di cui parti correlate e infragruppo	(21.824)	(19.660)
Risultato partecipazioni	0	0
Proventi operativi	0	0
- di cui parti correlate e infragruppo	0	0
Costi per materiali	(23)	(27)
Costi per servizi e godimento beni di terzi	(3.330)	(3.279)
- di cui parti correlate e infragruppo	(231)	(288)
Costi del personale	(1.508)	(1.344)
Ammortamento delle attività materiali	(395)	(400)
Ammortamento dell'avviamento	0	0
Ammortamento delle attività immateriali a vita definita	0	0
Altri proventi operativi	129	203
- di cui parti correlate e infragruppo	99	122
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali e altri crediti		
Altri costi operativi	(321)	(307)
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>7.655</b>	<b>15.677</b>
Imposte	1.009	798
- di cui parti correlate e infragruppo	0	0
<b>RISULTATO DOPO IMPOSTE DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO</b>	<b>8.664</b>	<b>16.475</b>
Utile (perdita) derivante da attività destinate alla dismissione o alla cessazione	0	0
<b>RISULTATO NETTO DI PERIODO</b>	<b>8.664</b>	<b>16.475</b>

## Prospetto dei Flussi di Cassa di Immsi S.p.A. al 31 dicembre 2024

In migliaia di euro

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Attività operative</b>		
Risultato prima delle imposte	7.655	15.678
Ammortamento attività materiali	395	400
Accantonamento a fondi rischi e per trattamento di quiescenza e simili	75	72
Svalutazioni / (Rivalutazioni)	21.798	19.629
Minusvalenze / (Plusvalenze) su cessione attività materiali	-	-
Proventi finanziari	(18.994)	(16.615)
Proventi per dividendi	(34.969)	(40.349)
Oneri finanziari	19.062	16.503
<b>Variazione nel capitale circolante</b>		
(Aumento) / Diminuzione crediti verso clienti	(939)	(204)
Aumento / (Diminuzione) dei debiti verso fornitori	(112)	(400)
Aumento / (Diminuzione) fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	(130)	(34)
Altre variazioni	323	(583)
<b>Disponibilità generate dall'attività operativa</b>	<b>(5.836)</b>	<b>(5.903)</b>
Oneri finanziari pagati	(17.700)	(15.326)
Imposte pagate	-	-
<b>Flusso di cassa delle attività operative</b>	<b>(23.536)</b>	<b>(21.229)</b>
<b>Attività d'investimento</b>		
Prezzo di realizzo di società controllate, al netto delle disponibilità liquide	-	966
Investimento in attività materiali (incl. Investimenti immob.)	(5)	(31)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di attività finanziarie	9.466	-
Finanziamenti erogati	(19.295)	(17.850)
Rimborso di finanziamenti concessi	169	-
Proventi finanziari incassati	232	-
Dividendi da partecipazioni	34.969	40.349
<b>Flusso di cassa delle attività d'investimento</b>	<b>25.536</b>	<b>23.434</b>
<b>Attività di finanziamento</b>		
Finanziamenti ricevuti	39.500	89.056
Esborso per restituzione di finanziamenti	(33.586)	(70.430)
Rimborso diritti d'uso	(285)	(681)
Esborso per dividendi pagati dalla Società	(11.919)	(18.389)
<b>Flusso di cassa delle attività di finanziamento</b>	<b>(6.290)</b>	<b>(444)</b>
<b>Incremento / (Decremento) nelle disponibilità liquide</b>	<b>(4.290)</b>	<b>1.761</b>
Saldo iniziale	8.070	6.309
Delta cambi	-	-
<b>Saldo finale</b>	<b>3.780</b>	<b>8.070</b>